Администрация
сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района

Архангельской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 октября 2020 г.

             № 56
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

Об утверждении муниципальной программы
«Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг»

 В соответствии с п.1, ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Прогноза социально-экономического развития Архангельской области на период до 2028 года, утвержденного распоряжением Правительства Архангельской области от 12.02.2019 года №40-рп «О внесении изменений в бюджетный прогноз Архангельской области на период до 2028 года», Уставом сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, «Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», утвержденным постановлением главы администрации за № 47 от 16.09.2020 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. При формировании бюджета МО «Мошинское» на 2021-2023 гг предусмотреть финансовое обеспечение муниципальной программы  «Молодежь МО «Мошинское»  2021-2023гг».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».

            4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».
Глава МО «Мошинское»
              Е.В.Бачинова
Приложение №1 к
постановлению главы
МО «Мошинское»

№  56 от  14 октября 2020года
Муниципальная программа

«Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг»

	Наименование программы
	«Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг», далее Программа

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация МО «Мошинское»

	Участники программы
	Администрация МО «Мошинское»

Администрация МО « Няндомский муниципальный район»

МБОУ «Мошинская средняя школа»

ГБУ «Мошинский детский дом»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"

	Перечень подпрограмм и основных  мероприятий программы
	- Гражданин России

- Профессионализм молодых

- Здоровое поколение

- Творчество молодых

- Молодёжь в трудной жизненной ситуации

- Молодая семья

	Цель и задачи программы
	Создание и развитие правовых, экономических и организационных условий для самореализации молодёжи, гражданского становления, поддержки молодёжных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания, поддержка молодёжи на селе.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 гг.

	Объемы и источники финансирования

программы
	Бюджет МО «Мошинское» на 2021 год в сумме 50000,00 (Пятьдесят тысяч)  рублей 00 копеек
Бюджет МО «Мошинское» на 2022 год в сумме 52000,00 (Пятьдесят две тысячи)  рублей 00 копеек
Бюджет МО «Мошинское» на 2023 год в сумме 54000,00 (Пятьдесят четыре тысячи)  рублей 00 копеек

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	1. Повышение патриотического, духовного, нравственного, интеллектуального и творческого потенциала молодёжи;

2. Повышение социальной и политической активности молодёжи;

3. Укрепление института семьи;

4. Повышение уровня информативности молодёжи в области социальной и правовой защиты;

5. Улучшение физического и психического здоровья молодого поколения.

Общая характеристика сферы реализации Программы
Молодежь – это особая социально-демографическая группа населения в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи. На этот возраст выпадают самые важные жизненные решения: выбор профессии, создание семьи, рождение детей.

Актуальность данной Программы обусловлена тем, что в условиях изменения современного общества возникает ряд проблем среди молодежи – низкая обеспеченность  жильем на селе, нехватка рабочих мест, рост социально-негативных явлений в молодежной среде, отсутствие у значительной части молодежи гражданского самосознания и патриотических ценностей.

Цель нашей Программы – создание и развитие условий для гражданского становления молодежи, ее самореализации, поддержка молодежных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания, поддержка молодежи на селе.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в социально-экономической и культурной жизни села;

Поддержка всех форм интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;

Профилактика безнадзорности, подростковой преступности;

Формирование здорового образа жизни;

Содействие занятости и профориентации молодежи;

Развитие молодежного и семейного отдыха;

В ходе реализации программы, определив приоритетные направления, будут созданы условия, позволяющие молодежи активно участвовать в жизни поселка. Ожидается повышение трудовой, гражданской активности молодежи. Также должно повыситься качество работы по профилактике социально-негативных явлений, снизятся проявления агрессивности в молодежной среде.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Основные цели программы:

Программа «Молодежь МО «Мошинское» 2021-2023гг» ставит следующие задачи:

- Создание и развитие правовых, экономических и организационных условий для гражданского становления, для самореализации молодежи, поддержки молодежных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания;

- Повышение социальной и политической активности молодежи;

- Повышение уровня информированности молодежи в области социальной и правовой защиты;

- Развитие молодежного и семейного отдыха.

Основные задачи программы:

· Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в социально-экономической, политической и культурной жизни района;

· Формирование условий компетентности молодежи в вопросах семейной жизни, укрепления института семьи;

· Формирование системы социальных служб и клубов для молодежи;

· Формирование в молодежной среде здорового образа жизни;

· Развитие молодежного и семейного отдыха.

Для достижения цели предусматривается реализация мероприятий

по следующим направлениям:

1. Гражданин России.

Мероприятия в сфере патриотического воспитания ориентированы на формирование правовой культуры и воспитания чувства российского патриотизма в молодежной среде.

2. Профессионализм молодых.

Содействие обеспечению экономической самостоятельности молодых граждан.

3. Здоровое поколение.

Направление предполагает содействие молодым гражданам и поддержку в области охраны их здоровья, в профилактике опасных заболеваний и формировании здорового образа жизни: пропаганду здорового образа жизни, активизацию мер по профилактической работе с молодыми гражданами группы социального риска, по предупреждению негативного поведения в молодежной среде.

4. Творчество молодых.

Развитие различных форм интеллектуального и научно-технического творчества молодежи предусматривает организацию и проведение конкурсов различных форм интеллектуального, нравственного развития молодых граждан с целью приобщения к ценностям культуры, активизации их участия в культурной жизни общества.

5. Молодежь в трудной жизненной ситуации.

Государственная поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

6. Молодая семья.

В рамках данного направления предусматривается организация семейного и детского отдыха, пропаганда укрепления института семьи.
МЕТОДИКА

расчета  целевых показателей  эффективности Программы

	Показатель,

единица измерения
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	Уровень молодежи, вовлеченной в реализацию МП «Молодежь МО «Мошинское» - 2020»
	[image: image1.png]V=222 * 100
Kum

 INCLUDEPICTURE "https://pandia.ru/text/81/307/images/img2_30.png" \* MERGEFORMATINET [image: image2.png]V=222 * 100
Kum

,

	Отчет о проведении мероприятий

где:
Умл – уровень молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий муниципальной программы, по отношению к аналогичному показателю предыдущего года,%;

Кмт – количество молодежи, участвующей в мероприятиях муниципальной программы в отчетном году, чел.;

Кмп – количество молодежи, участвующей в мероприятиях муниципальной программы в предыдущем году, чел.

СРОКИ И ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на три года. Исходя из объемов финансирования и достигнутых результатов будет осуществляться ежемесячная корректировка мероприятий Программы.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации программы
	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,

тыс. рублей

	2021 г.
	2022г
	2023г
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	Молодежь МО «Мошинское»  2021-2023гг
	Всего, в том числе:
	50,00
	52,00
	54,00
	156,00

	районный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	федеральный бюджет
	-

	бюджет МО «Мошинское»
	50,00
	52,00
	54,00
	156,00

	Подпрограмма 1
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

	Подпрограмма 2
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

Программа «Молодежь МО « Мошинское» 2021-2023гг»  финансируется за счет средств бюджета МО «Мошинское». Конкретные суммы финансирования утверждаются при принятии решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Основные мероприятия программы

	№
	Мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Источники финансирования в 2021 году
тыс. руб.
	Источники финансирования в 2022 году

тыс. руб.
	Источники финансирования в 2023 году

тыс. руб.
	Исполнители

	Кол-во вовлеченной молодежи по плану

	 1. Направление «Гражданин России»

	1.
	Чествование инвалидов, участников, ветеранов, детей  ВОВ посвященное   годовщине Победы.

· Оформление молодежной колонны на митинге 9 мая
	май
	2,00
	2,00
	2,00
	Администрация МО «Мошинское»
Общеобразовательные учреждения
	30 человек

	2.
	Благоустройство и ремонт мемориальных памятников, обелисков,  других памятных мест и сооружений, посвященных Великой Отечественной войне, на территории МО, покупка формы "ЮНАРМИЯ"
	Апрель-сентябрь
	30,00
	31,00
	31,00
	Администрация МО «Мошинское»,

Общеобразовательные учреждения
	10 человек

	3.
	Участие в фестивале «Благодатное небо»
	июль
	2,00
	2,00
	2,00
	Администрация МО «Мошинское»
Администрация МО «Няндомский муниципальный район»,

Учреждение культуры
	100 человек

	4.
	Акция «Свеча памяти», митинг посвященный началу ВОВ
	июнь
	2,00
	2,00
	2,00
	Администрация МО «Мошинское»
Учреждение культуры
Общеобразовательные учреждения
	20 человек

	5.
	Квест с детьми от 10-18лет, посвященный Дню Российского Флага
	август
	1,00
	1,60
	1,70
	Администрация МО «Мошинское»

Учреждение культуры
	30 человек

	6.
	6я всероссийская акция «Международный День соседей»
	май
	3,00
	3,00
	3,00
	Администрация МО «Мошинское»

Учреждение культуры
	50 человек

	 2. Направление «Профессионализм молодых»

	  1.
	Художественная выставка-конкурс декоративно-прикладного искусства  «Прикоснись к прекрасному» творчество молодых
	октябрь
	0,50
	0,50
	0,50
	Администрация МО «Мошинское»

	20 человек

	3. Направление «Здоровое поколение»

	1.
	Молодежные акции на дискотеках с целью профилактики  наркомании и асоциальных явлений в молодежной среде

	Июнь-август
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»

	30 человек

	2
	Чествование и награждение волонтеров формирования «Мы вместе»
	Июнь-июль
	3,50
	3,60
	3,80
	Администрация МО «Мошинское»

	 4. Направление «Творчество молодых2

	1.
	Фото-конкурс «Храм Рождества Пресвятой Богородицы», в рамках фестиваля «Благодатное небо»
	июль
	0,50
	0,50
	0,50
	Администрация МО «Мошинское»

	10 человек

	2.
	Конкурс рисунка «Золотая кисточка»
	декабрь
	1,00
	1,00
	1,00
	Администрация МО «Мошинское»

	10 человек

	 5. Направление «Молодежь в трудной жизненной ситуации»

	1.
	Выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости.
	В течение года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»

	2.
	Конкурс на лучший проект организации молодежного досуга среди сельских учреждений культуры, ведущих социально-воспитательную и досуговую работу с детьми, подростками и молодежью по месту жительства.
	Июнь-август
	2,00
	2,30
	2,40
	Администрация МО «Мошинское»,

Администрация МО «Няндомский муниципальный район», учреждение культуры
	10 человек

	3.
	Проведение рейдов в местах пребывания несовершеннолетних в вечернее и ночное время.
	Июнь-август
	Без финансирования
	Без финансирования
	1,60
	Администрация МО «Мошинское»,

Народная дружина МО «Мошинское»

	 6. Направление «Молодая семья»

	2.
	Проведение мероприятий  «День семьи, любви и верности»»

	май
	1,50
	1,50
	1,50
	Администрация МО «Мошинское»,

Администрация МО «Няндомский муниципальный район»,

учреждение культуры
	20 человек

	2.
	«Свет материнства – свет любви» - праздник, посвященный Дню матери
	ноябрь
	1,00

	1,00
	1,00
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры
	20 человек

	Итого:

	50,00
	52,00
	54,00

СВЕДЕНИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1. Повышение патриотического, духовного, нравственного, интеллектуального и творческого потенциала молодёжи;

2. Повышение социальной и политической активности молодёжи;

3. Укрепление института семьи;

4. Повышение уровня информативности молодёжи в области социальной и правовой защиты;

5. Улучшение физического и психического здоровья молодого поколения».

Методика оценки эффективности программы

Оценка планируемой эффективности муниципальной программы проводится Администрацией МО «Мошинское» в целях определения планируемого вклада результатов муниципальной программы в социальное развитие Мошинского сельского поселения.

1. Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей муниципальной  программы, а также мероприятий в установленные сроки.

2.  В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации муниципальной программы, требования к которым определяются в соответствии с методическими рекомендациями, применяются:

2.1. Критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации муниципальной программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке;

2.2. Критерии бюджетной эффективности, учитывающие необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного муниципальной программой объема средств.

3. Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социальных эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социального развития МО «Мошинское».

4. Методика оценки эффективности муниципальной программы включает проведение оценок:

4.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом;

4.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств  бюджета МО «Мошинское»;

4.3. Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы также включает требования к анализу эффективности реализации муниципальной программы, который производится по итогам количественной оценки эффективности.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год».

Механизм реализации Программы

Администрация МО «Мошинское» является рабочим органом Программы, осуществляет организацию, координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Администрация МО «Мошинское» информирует Муниципальный Совет МО «Мошинское» о ходе реализации Программы.[image: image3.png]